τε καὶ ἔπραττον καὶ οἱ θεῶν ἀγκίσποροι. Scribendum igitur est p. 391 D: *ἢ μὴ τούτων τοιαῦτα ἔργα φάναι κτλ.*

Sequitur, ut ad eiusdem pronominis formas articulo praefixo coagmentatas transeam; neque enim rarius ταῦτα similibusque formis ταῦτα aliaque huius generis a librariis substituuntur. Quare quod olim libr. V p. 469 B legebatur ταῦτα δὲ ταύτη νομιοῦμεν, δταν τις γήρα ἢ τινι ἄλλῳ τρόπῳ τελευτῆσῃ, Astius in ed. sec. in ταύτη transcripsit, quod quamquam optimi codices refragantur posteriores iure conservaverunt. Nam in talibus rebus libris manu scriptis nulla fides habenda est. Mendosior videtur locus libr. VII p. 515 B: *Τὶ μήν;* — *Εἰ οὖν διαλέγεσθαι οὐδότε εἰεν* (int. οἱ δεσμῶται) *πρὸς ἀλλήλους, οὐ ταῦτα ἡγεῖ ἀν τὰ παριόντα αὐτοὺς νομίζειν δνομάζειν ἀπερ ὄρφεν;* — *Ἀνάγκη.* In extremis verbis utrum cum A in Vind. EF Flor. a c γ x (Φ exhibet ταῦτα sine ullo accentu) et Hermanno Tur. ed. 3 Stallbaumio ed. Goth. 2 ταῦτα an ταῦτα cum ceteris probandum sit an tertium quiddam, Vermehren. Plat. Stud. p. 103—106 explorare conatus universam causam hoc deducit: »Es bedarf... keiner gewaltsamen Aenderung, das Räthsel scheint mir vielmehr durch Vertauschung eines einzigen Buchstabens zu lösen, durch Schreibung von οὐχ αὐτὰ für οὐ ταῦτα; denn nun entsteht ohne Vieldeutigkeit der Sinn: glaubst du nicht, dass sie in ihrer Lage die vorüberziehenden Gegenstände selbst zu benennen meinen würden, die sie ihrer Meinung nach sähen.« In qua explicatione id potissimum mihi displicet quod enuntiatio relativa ἀπερ ὄρφεν non modo nihil ad sententiam illustrandam adfert, sed etiam omnia perturbat. Res enim quae conspiiciuntur adeo non sunt res ipsae ut philosophus sicut antea occasione data nunc quoque illis verbis hoc ipsum contendere iudicandus sit. Dixerat enim p. 515 A vinctos illos de semet ipsis et inter se (ἐαυτῶν τε καὶ ἀλλήλων) nihil aliud videre nisi umbras ipsorum conservorumque ab igne in adversam speluncae partem incidentes. Idem de rebus immobilibus, ut ita dicam, quae praeterferuntur elocutus, Quid vero? inquit, quod si inter se conloqui possent quasnam eos cuique rei quae praeterlaberetur denominationes imposituros esse censes? Nonne eas quae cuique quatenus sub aspectum veniret accommodatae viderentur esse, quae tamen fortasse ne indicarent quidem quae cuiusque natura et veritas esset? Revera igitur umbras rerum denominabunt vincti, quoniam rerum ipsarum vim ac naturam perspectam non habent; nihilominus se res ipsas appellavisse putabunt, ut pro istorum cognoscendi condicione eadem nomina de rebus quae oculis subiciuntur i. e. de umbris atque de rebus ipsis verisque adhiberentur. Hanc esse eorum verborum quae supra commemorata sunt sententiam inde elucet quod paulo infra hinc efficitur: *Παντάπασι δή... οἱ τοιοῦτοι οὐκ ἀλλο νομίζοτεν τὸ ἀληθές ἢ τὰς τῶν σκευαστῶν σκιάς.* Nam cum vincti nihil aliud videant nisi umbras (p. 515 A οἵτινι τι ἐωρακέναι ἄλλο πλήν τὰς σκιάς...;) neque quicquam aliud nominent neque cuiquam aliij rei vel personae loquendi facultatem tribuant

nisi παριώσῃ σκιὰ (515 B), ex his tribus propositionibus id universum cogitur illos quae vera sint cognoscere non posse. Unde etiam in nostro loco rebus tantum quatenus umbras faciunt nomen dari aliquo modo significandum erat. Quod secus perficitur si ταῦτα (ταῦτα ne liceat quidem poni) obiectum quod vocant directum infinitivi δνομάζειν interpretamur; nam sive ταῦτα τὰ παριόντα οἱ δεσμῶται νομίζοιεν ἀν δνομάζειν ἀπερ ὁρφεν sive ταῦτα ἀπερ ὁρφεν οἱ δεσμῶται νομίζοιεν ἀν δνομάζειν τὰ παριόντα coniungis neutra sententia stare potest. Neque quod relinquitur tertium ταῦτα τὰ παριόντα ἀπερ ὁρφεν κτλ. molestiam habet parvam. Ea enim verborum complexione probata haec consequimur: Vincti illi quaecumque videant praetereruntia his se nomina dare opinabuntur. Quae tum demum recte intellegantur cum τὰ παριόντα idem valeat atque αἱ παριόνται σκιαι; quod quamquam per se fieri potest, tamen hoc loco admittere reformido quia in universa hac descriptione participia verborum cum praepositione παρὰ compositorum nullo substantivo adiecto ad res personasque ipsas quae quidem iuxta maceriam exstructam (p. 514 B) versantur vel aliquid facessunt pertinent, ut 515 A οἱ παραφέροντες, 515 B τὰ παραφέρομενα et οἱ παριόντες, 515 D al., atque quia sicut in prima et tertia propositione (*vident enim οὐδὲν ἄλλο πλὴν τὰς σκιὰς τὰς... προεπιπούσας, τὸ φθεγγόμενον autem οὐδὲν ἄλλο ἥγοντο ἀν ἡ τὴν παριόντας σκιάν*) sic etiam in secunda eandem rem accuratius declarandam esse existimo. Inde huc deducimur, ut ταῦτα ad quod extrema verba ἀπερ ὁρφεν respiciant obiecti praedicativi loco habeamus atque δνομάζειν ταῦτα eodem modo explicemus quo τοῦτο δνομάζειν similia. Cuius rei haec sufficient exempla Platonica: Conv. p. 212 C Socrates, Τοῦτον οὖν τὸν λόγον (inquit)... εἰ μὲν βούλει, ὡς ἐγκάρμον εἰς Ἐρωτα νόμισον εἰρῆσθαι, εἰ δέ, οὐ τι καὶ ὅπῃ χαίρεις δνομάζων, τοῦτο δνόμαζε, Leg. IV p. 704 A: λέγω δὲ οὐ τι τοῦνομα ἀντῆς ἐρωτῶν οὐ ποτὲ ἔστι τὰ νῦν, οὐδὲ εἰς τὸν ἔπειτα χρόνον οὐ τι δεήσει καλεῖν ἀντῆν (sc. τὴν πόλεν), Crat. p. 406 AB: Ληθὼ δὲ ἀπὸ τῆς προδητης τῆς θεοῦ,... πολλοὶ γὰρ Ληθὼ καλοῦσιν· ἔστιν οὖν... Ληθὼ κεκλησθαι ὑπὸ τῶν τοῦτο καλούντων i. e. ab iis qui Latonam hoc-nomine appellant, Phaed. p. 105 D: τὴν τοῦ ἀρτίου ιδέαν τι νῦν δὴ ὀνομάζομεν; cf. ib. 105 E 104 A Menex. p. 138 C Crat. p. 383 B al. Qua re verba τὰ παριόντα δνομάζειν ταῦτα κτλ. significant *quidquid rerum ipsarum praeterlatur id eodem modo appellari quam quo spectentur*. Cumque vincti imagines tantum rerum conspiciant, his solum nomen re vera indunt. Hanc omnium optimam esse explicandi rationem ratus Hermanno Stallbaumio ed. Goth. legentibus οὐ ταῦτα ἥγει ἀν τὰ παριόντα ἀντοῖς νομίζειν δνομάζειν, ἀπερ ὁρφεν adsentior, fatendum tamen est breviloquentiam quandam statuendam esse, quae Isocrateo loco (X, 23): *Οὐ γὰρ μόνον τοῖς ὅπλοις ἐκοσμήσαντο (sc. Πρακλῆς καὶ Θησεὺς) παραπλησίοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐπιτηδεύμασιν ἐχρήσαντο τοῖς ἀντοῖς (= τὰ ἐπ. οἵς ἐχρήσαντο ἦν τὰ ἀντά) similibusque a Krügero Gramm. § 57, 3. 5 adlatis haud scio an excusetur. Deinde ut ceteras verborum illorum*

difficultates commemorem τὰ παρόντα quod in omnibus codicibus Florentino & excepto invenitur a Schneidero aliisque defenditur. At bene Stallbaumius: »Quod homines illi dicuntur nominare, non est praesens aliquid (*παρόν*), sed praetervolans rerum umbra. Adversatur tamen Schneiderus, qui τὰ παρόντα (vel ὄντα) ideo putat requiri, quia Socrates quaerat, an illi haec, quae viderent, tamquam res praesentes, non tamquam umbras essent appellaturi. Quod valde ineptum est.« Ac mihi quidem verbis sequentibus τὴν παροῦσαν σκιὰν (515 B), τὰ παρόντα (516 C) al. conlatis res ipsa τὰ παρόντα videatur flagitare. Quod vero libri παρόντα habent eum non deterrebit ab altera lectione accipienda qui et quae supra p. 6 sq. enarrata sunt in memoriam revocaverit et adiunxerit etiam p. 515 B τὴν παροῦσαν σκιὰν in Vindobonensem Φ et Vaticanum m, qui cum Parisino semper fere congruunt, atque X p. 620C ζητεῖν φυχὴν (sc. τὴν Ὀδυσσέως) περιοῦσαν in Venetum Ξ Vind. Φ Par. D Vat. m al. irrepisse. Tum coniunctio verborum νομίζειν δνομάζειν nonnullis dedit tamquam ansam ad reprehendendum suspicandumque. Madvigius enim Adv. I p. 426 in eandem delapsus mutationem quam Vermehr. proposuerat (οὐκ αὐτὰ pro οὐ ταῦτα) ita pergit: »Sed vereor, ne aliud lateat mendum scripseritque Plato: οὐκ αὐτὰ ἡγεῖ.. νομίζειν δνομάζειν δνομάζοντας ἀπερ ὥρφεν; aut δνομάζειν, δνομάζειν δ' ἀπερ ὥρφεν;« Quod vir doctissimus requirit id etsi non absonum at pro codicum tamen codicione parum probabile est. Facilius sane esset quod Peipersius Philol. Anz. 1871 p. 353 excoxitavit νομίζειν δεῖν δνομάζειν aut νομίζειν καὶ δνομάζειν dummodo plus adipisceremur ad intellegendum. Male vero evenit Cobeto Var. Lect.² p. 531. »Dittographia,« inquit, »est p. 515 B οὐ ταῦτα ἡγεῖ ἀν τὰ παρόντα αὐτὸνς νομίζειν [δνομάζειν] ἀπερ ὥρφεν; Solent νομίζειν et δνομάζειν inter se confundi; nunc utrumque coniunctum est, sed utrum verum sit nulla potest esse dubitatio.« Finge quibus cancellis νομίζειν verbum circumdandum vir doctus praeceperat eis typothetarum errore δνομάζειν circumclusum esse. Num illum censes oblitem esse ubi hac protasi praemissa εἰ οὖν διαλέγεσθαι οἴοι τ' εἰεν vincitos rebus subiectis *nomina imposituros* esse philosophus certe indicaverit in apodosi *appellandi* notionem ab omnibus desiderari? At ne alterum quidem verbum expungendum est. Quod quidem quamvis minus necessarium consulto adiunctum puto. Sic enim Plato vinctorum opiniones vanas omniique veritate carentes etiam atque etiam significare voluit, quod idem non evanescit, si cum Stallbaumio eam vim τῷ νομίζειν tribuis, ut sit *constituere*, *in morem recipere*, *lege sancire*, *solere*. Ceterum nostrum scriptorem credendi notionem frequentare ex multis haec exempla illustrent: Rep. libr. IX p. 584D: Οἵει οὖν ἀν τινα ἐκ τοῦ κάτω φερόμενον πρὸς μέσον ἄλλο τι οἵεσθαι η ἀνω φέρεσθαι; καὶ ἐν μέσῳ στάντα... ἄλλοθι που ἀν ἡγεῖσθαι εἶναι η ἐν τῷ ἀνω...; Μὰ Δι', οὐκ ἔγωγε, ἔφη, ἄλλως οἴμαι οἱηθῆναι ἀν τὸν τοωῦτον. VII p. 530A: Τῷ ὄντι δὴ διτρονομικόν.. ὄντα οὐκ οἵει ταῦτα πείσεσθαι...; νομιεῖν μέν, ὡς οἴον τε... τὴν δὲ νυκτὸς πρὸς

ἥμέραν ἔνημετρίαν . . . οὐχ ἄτοπον, οὐει, ἡγήσεται τὸν νομίζοντα γένεσθαι τε τῶν
δεῖ ὀψώτως καὶ οὐδαμῆ κτλ. Conv. p. 173 D: ὑμεῖς ἐμὲ ἡγεῖσθε κακοδαιμόνα εἶναι,
καὶ οἴομαι διὰς ἀληθῆ οὖε σθατ, Rep. VII p. 515 B: οὐει ἀν ἄλλο τι αὐτοὺς ἡγεῖσθαι
τὸ φθεγγόμενον ἢ τὴν παρούσαν σκιάν; Quae cum ita sint, Hermannum illum locum
recte constituisse arbitror.

In ea parte qua et blandam istam popularis imperii ostentationem gloriamque
et singulorum civium summam licentiam Socrates multa cum acerbitate perstringit
Paris. A Vind. ♂ Vat. m tresque Flor. haec exhibent VIII p. 558 A: ἀρ' οὐδ θεσπεσία
καὶ ἡδεῖα ἡ αὐτὴ διατρῆτη ἐν τῷ παραντίᾳ; — Ἰσως, ἔφη, ἐν γε τούτῳ. At cum omnia
quae p. 557 DE exposita sunt his verbis comprehendantur iam ante Astium pro ἡ αὐτῇ
pronomine ἡ τοιαύτῃ insertum est ab omnibusque interpretibus probatum.

Idem pronomen incuria scribarum inculcatum est verbis libr. V p. 454 B: Τὸ
μὴ τὴν αὐτὴν φύσιν δι οὐ τῶν αὐτῶν δεῖ ἐπιτρέψεμάτων τυγχάνειν πάντα ἀνδρείας
τε καὶ ἐριστικῶς κατὰ τὸ ὄνομα διάκομεν, ἐπεσκεψάμεθα δὲ οὐδὲ διπλοῦν τί εἰδος τὸ τῆς
ἔτερας τε καὶ τῆς αὐτῆς φύσεως κτλ. Haec vulgata lectio uni Veneto Ξ debetur, re-
liqui libri Galenus Ficinus μὴ omittunt. Quam quidem lectionem falsam esse apertum
est. Nam Socrates postquam optimae civitatis rectoribus praecepit, ut mulieribus ad
easdem res ac maribus uterentur, adversarium quandam obiciens inducit ipsum nor-
mam ad quam quidque in urbe condenda dirigendum esset admodum deformavisse.
Nam cum professus esset unumquemque quae sua esset propria facultas unum tantum
agere oportere, tunc ipsum naturae femineae atque virili quae mirum quantum inter
se different eadem opera, eadem negotia imposuisse (p. 453 B sq.) Πῶς οὖν (ait iste
p. 453 C) οὐχ ἀμαρτάνετε νῦν καὶ τάνατία διανοίας λέγετε, φάσκουτες αὖ τοὺς ἀνδρας
καὶ τὰς γυναικας δεῖν τὰ αὐτὰ πράττειν πλεῖστον κεχωρισμένην φύσιν ἔχοντας; cf. II
p. 370 B 374 B al. Socratem igitur sua quadam ipsius lege neglecta feminas pariter
atque viros arte musica et gymnastica erudiendas curavisse. Ad haec philosophus et
alia et illud respondet a se ipso non esse investigatum quaenam nunc intelligatur
diversitatis forma ac species neque quorsum ea spectet; qua re accuratius definita ea quae
contra dicta sint perperam iudicata fore. Haec cum universa sententia flagitantur, ea
verba quae in optimis codicibus tradita sunt Τὸ τὴν αὐτὴν φύσιν δι οὐ τῶν αὐτῶν δεῖ κτλ.
corrupta sint necesse est, quoniam Socrates disputandi rationem, non principium ipsum
unde oratio ducta est vituperat. Normam enim, inquit, illam qua ut suum quisque,
non alienum obiret et administraret munus constituimus arte eristica potius quam
dialectica in dicendo usi in verbisque unice haerentes persequimur (πάντα ἀνδρείας τε
καὶ ἐριστικῶς κατὰ τὸ ὄνομα διάκομεν). Quam ob causam aut ad verba τὴν αὐτὴν φύσιν
negandi notionem accedere aut ante τῶν αὐτῶν deesse necessarium videtur; hoc pro-
babilitate caret, illud veteres editores atque ex recentioribus complures μὴ particula

ex Veneto inserta se consecuturos esse crediderunt. Quod quia non hanc, sed eandem negandi formam quae ad insequens τῶν ἀδτῶν adiecta est exspectemus, Stallbaumius illud μὴ τὴν ἀδτὴν φύσιν idem esse docet quod εἰ μὴ ἡ ἀδτὴ φύσις ἐστίν. Quae explicatio quamvis callide excogitata vereor ut ferri queat, praesertim cum ea non perficiatur nisi constructione satis languida et contorta. Quid? Proponisne οὐ τὴν ἀδτὴν φύσιν? Credo nisi quid magis idoneum iam pridem inventum esset. Nam notiones τοῦ ἑτέρου et τοῦ ἀδτοῦ ita contrarias esse ut quod sit ταῦτα non sit θάτερον et ex aliis Platonis dialogis et ex nostro cognitum habemus. Quae res hoc loco magni momenti est; haec enim duo opponuntur et p. 453B: τί εἰδος τὸ τῆς ἑτέρας τε καὶ τῆς αὐτῆς φύσεως et p. 454C: τότε οὐ πάντως τὴν αὐτὴν καὶ τὴν ἑτέραν φύσιν ἐτιθέμεθα et p. 455A: πρὸς τίνα τέχνην ἡ τί ἐπιτήδευμα... οὐχ ἡ αὐτή, ἀλλὰ ἑτέρα φύσις γυναικός τε καὶ ἀνδρός; Atque cum in hac disputationis parte saepius notioni τοῦ ἑτέρου substituatur οὐδός, velut p. 453E ἀμολογοῦμεν γάρ οὐδὴ ἄλλην φύσιν οὐδὲν ἐπιτηδεύειν, γυναικὸς δὲ καὶ ἀνδρὸς ἄλλην εἶναι· τὰς δὲ ἄλλας φύσεις τὰ αὐτά φαμεν νῦν δὲν ἐπιτηδεῦσαι· ταῦτα ἡμῶν κατηγορεῖτε; temperare mihi non possum quin conjecturam Baiterianam Τὸ τὴν ἄλλην φύσιν κτλ. Hermanno Müllero praeceuntibus facillimam verissimamque iudicem.

Idem pronomen Hermannus restituit libr. V p. 477B scripsitque: Ἄρο οὖν λέγωμέν τι δόξαν εἶναι; Πῶς γάρ οὖ; Πότερον ἄλλην δύναμιν ἐπιστήμης ἡ τὴν αὐτὴν; Άλλην. Ἐπ' ἄλλῳ ἄρα τέταχται δόξα καὶ ἐπ' ἄλλῳ ἐπιστήμη, κατὰ τὴν ἄλλην δύναμιν ἔχατέρα τὴν αὐτῆς. Οὕτω. Codicum alias aliud traditum habet: ΘΟΦ DK ο ρ ἐπιστήμη ἡ κατὰ τὴν αὐτὴν δύναμιν ἔχατέρα, in Vind. E Florent. quinque ἐπιστήμη κατὰ τὴν αὐτὴν δύναμιν ἡ κατὰ τὴν αὐτὴν δύναμιν ἔχατέρα quod in vetustioribus editionibus circumferebatur. Praeterea articuli forma quae antegreditur αὐτῆς fluctuat, ΘΦ ρ Lobe. Vind. D exhibit τῆς, pro pronomine denique reflexivo determinativum in Φ Lobe. Vind. DF deterioribusque invenitur. Ex hac farragine Astius ed. 2. ἐπιστήμη κατὰ τὴν αὐτὴν δύναμιν ἔχατέρα τὴν αὐτῆς se legit, quam lectionem postea Parisino Monacensi q Flor. β confirmatam etiam Bekkerus recepit. Qua cum sententiae nullo modo satisfactum esset, Schneiderus illud αὐτὴν ante δύναμιν positum omittere maluit, quod Schleiermacher. Stallb. Tur. ed. 1 et 2 Wiegand. alii comprobaverunt. Neque infinitandum est αὐτὴν vix intellegi posse; nam et paulo ante et p. 478A: ἐφ' ἑτερῷ ἄρα ἑτερόν τι δυναμένη ἔχατέρα αὐτῶν (sc. δόξα et ἐπιστήμη) πέφυκεν opinionem alteram facultatem, non eandem atque scientiam philosophus appellavit. Plenior vero perfectiorque sententia evadit mutatione ab Hermanno proposita, quippe qua non modo ea quae in optimis codicibus nobis occurrunt accuratius repraesententur, sed etiam, qua re aegre careas opinionem et scientiam secundum suam quamque diversam ab altera vim habere exprimatur. Recte igitur Hermannus: »αὐτὴν non intrusum, sed corruptum est ab eo qui praegnantiam dictionis non intellexit.«